
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  392
del  27 ottobre 2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Manifestazione  di  interesse  relativo  alla  procedura  mediante  MEPA  per 
l’implementazione del Servizio tecnico amministrativo per la realizzazione delle 
misure a contrasto della povertà connesse all’Assegno di inclusione e alle azioni 
previste dalla Quota Servizi Fondo Povertà - CUP F81H24000120001

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
• con  determinazione  n.  398  del  25  ottobre  2024  si  era  provveduto  all’aggiudicazione 

definitiva del servizio tecnico amministrativo per la realizzazione delle misure a contrasto 
della povertà connesse all’Assegno di inclusione e le azioni previste dalla Quota Servizi 
Fondo Povertà 2022 - CUP F81H22000770001 - CIG B2F98CB736, per la durata di 12 
mesi; 

• che il termine era prossimo alla scadenza e che, pertanto, con comunicazione protocollo n 
10894 del 21/10/2025 veniva richiesta alla  Hamal Società Cooperativa Sociale Onlus la 
proroga erogazione Servizio in oggetto e, quest’ultima, con la comunicazione ns. protocollo 
n. 10930 del 22/10/2025 comunicava  la  propria disponibilità a prorogare l’erogazione del 
servizio in oggetto fino al termine del 31/01/2026. 

Dato atto che si  rende necessario procedere con l’avvio di  una nuova procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio in oggetto.

Considerato che tale servizio rientra in quelli previsti dal quota servizi del Fondo povertà.

Dato atto che per consentire a tale progetto di entrare a sistema è previsto l’utilizzo di  quota parte  
del Fondo Povertà – quota servizi 2023 CUP F81H24000120001. 



Ritenuto  di  avviare,  al  fine  di  assicurare  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  una  manifestazione  di 
interesse volta a individuare i soggetti da invitare ad apposita procedura negoziata sul MEPA. 

Alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro, pertanto per lo  
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n.36/2023.

Dato atto che il valore annuale presunto del servizio oggetto della presente procedura ammonta a € 
78.936,00 IVA esclusa, mentre il valore complessivo dell’appalto comprensivo di rinnovo annuale e 
proroga semestrale ammonta a € 197.340,00 Iva esclusa:

operatori Costo orario Ore annuali

Impiegato amministrativo € 23,00 3432

Considerato che in ottemperanza al principio di rotazione, per garantire la più ampia partecipazione 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare si procede tramite apposita inda-
gine di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo per mani-
festazione di interesse all’affidamento del servizio in oggetto, sul profilo committente nella sezione 
Bandi di Gara e in evidenza sulla home page del sito istituzionale del Consorzio.

Tenuto conto che viene fissato il termine di 15 giorni per la presentazione della manifestazione di 
interesse, specificando che sulla base dei risultati dell’indagine l’Ente procederà attraverso un con-
fronto concorrenziale delle offerte – realizzabili sul MePA mediante RDO rivolta ai fornitori abili-
tati.

Precisato che:
•  verranno individuati tutti gli operatori economici che avranno presentato manifestazione di inte-
resse;
• l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indivi-
duata sulla base del migliore rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera a) del 
Codice dei contratti pubblici mediante Richiesta di Offerta su piattaforma MEPA;
• la Stazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida.

Visti i sottoelencati atti relativi al servizio in oggetto, allegati alla presente determinazione:
1) avviso pubblico di manifestazione di interesse;
2) domanda di invito a procedura;
3) informativa privacy.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024  con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027 e smi.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

D E T E R M I N A



Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di procedere a indagine di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione di un avviso pubblico 
esplorativo per manifestazione di interesse all’affidamento del servizio in oggetto, sul profilo com-
mittente nella sezione Bandi di Gara e in evidenza sulla home page del sito istituzionale del Consor-
zio per la durata di 15 giorni naturali consecutivi.

Di approvare tutta la documentazione di gara (avviso pubblico di manifestazione di interesse, do-
manda di invito a procedura, informativa privacy) allegati che sono parte integrante e sostanziale  
del presente atto.

Di  specificare  che l’aggiudicazione avverrà  secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 
2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici mediante Richiesta di Offerta su piattaforma MEPA a  
cui saranno invitati a partecipare tutti gli operatori economici, abilitati  sul MEPA al momento del 
lancio della RdO, che avranno presentato la manifestazione di interesse.

Che il  presente appalto è finanziato con le risorse del  Fondo Povertà,  quota servizi  2023 CUP 
F81H24000120001.

Di quantificare l’ammontare annuale presunto dell’appalto per il servizio oggetto della presente pro-
cedura in € 78.936,00 IVA esclusa, mentre il valore complessivo dell’appalto comprensivo di rinno-
vo annuale e proroga semestrale ammonta a € 197.340,00 Iva esclusa.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile di Area Territoriale ,  
D.ssa Katia Gastaldi .

Pianezza 27/10/2025

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 27/10/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia 

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  14 novembre 2025

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 392
	del 27 ottobre 2025

